
- 1 - 

/สุมดคู่ฝาก... 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด 

ว่าด้วย  การรับเงินฝากออมทรัพย์พเิศษ พ.ศ. 2564 

……………………………………………… 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 78 (9) และข้อ 109 (1) ที่ประชุมคณะกรรมการ

ดำเนินการครั้งที่  4  เมื่อวันจันทร์ที่  25  เดือน มกราคม  พ.ศ.2564  ได้กำหนดระเบียบ ว่าด้วย การรับ

เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ.2564 โดยความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ   1 ระเบียบนีเ้รียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด ว่าด้วย

การรับเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ.2564” 

ข้อ   2 ระเบียบนี ้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันทีไ่ด้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ เป็นต้นไป 

ข้อ   3 ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด ว่าด้วยเงินฝาก

ออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ.2546 และบรรดามติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ประกาศ ระเบียบอื่นใดที่มี

ข้อกำหนดขัดหรอืแย้งกับระเบียบนี้ 

ข้อ   4 สหกรณ์รับเงินฝากออมทรัพย์พิเศษจากสมาชิกได้ตามที่สหกรณ์เห็นสมควร 

ข้อ   5 ผู้ประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก  

ออมทรัพย์พิเศษตามแบบของสหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชนีั้น 

ข้อ   6 ผู้ขอเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของผู้มีอำนาจในการ  

ขอถอนเงิน หรือในการให้คำสั่งเกี่ยวกับบัญชีที่เปิดนั้นต่อสหกรณ์ โดยใช้บัตรตัวอย่างลายมือชื่อตามแบบ

ของสหกรณ ์

การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือชื่อของผู้มีอำนาจ จะมีผลต่อเมื่อได้แจ้งเป็น

หนังสือต่อสหกรณ์ และสหกรณ์ได้ตอบรับแล้ว 

ข้อ   7 ผู้ฝากคนหนึ่งสามารถเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษกับสหกรณ์ได้เพียง 1 บัญชี โดยมี

จำนวนเงินเปิดบัญชีไม่ต่ำกว่า 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) และการฝากครั้งต่อ ๆ ไป ต้องไม่ต่ำกว่า 

5,000 บาท (ห้าพันบาทถ้วน) 

ข้อ   8 ในการเปิดบัญชีเงินฝากประเภทนี้ สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากออมทรัพย์พิเศษให้ผู้ฝาก

ยึดถือไว้ โดยผู้ฝากต้องเก็บรักษาไว้เพื่อให้สหกรณ์บันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน และเงิน

คงเหลือของตน บรรดาที่มทีุกราย 

การบันทึกรายการในสมุดคู่ฝาก จะกระทำได้โดยสหกรณ์เท่านั้น โดยผู้จัดการ หรือผู้ช่วย

ผู้จัดการ  หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายคนใดคนหนึ่ง เป็นผู้ลงลายมือชื่อกำกับไว้เป็นสำคัญ การบันทึกรายการ

ในสมุดคู่ฝากซึ่งไม่เป็นไปตามที่กล่าวข้างตน้ จะไม่มีผลผูกพันกับสหกรณ์ ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดใน

สมุดคู่ฝากคลาดเคลื่อน ต้องแจ้งต่อสหกรณ์ เพื่อแก้ไขใหถู้กต้อง 



- 2 - 

/พิเศษของ... 

สมุดคู่ฝากที่บันทึกรายการเต็มแล้ว ให้ผู้ฝากส่งมอบให้แก่สหกรณ์ เพื่อโอนยอดคงเหลือ

เข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ ซึ่งจะได้มอบให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป 

ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝากเมื่อเปิดบัญชีก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจาก

เล่มก่อนที่บันทึกรายการเต็มแล้วก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่ถ้าเป็นกรณีสมุดคู่ฝากสูญหาย 

สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากใหม่ใหโ้ดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ 50 บาท (ห้าสิบบาทถ้วน) 

ข้อ   9 ในการส่งเงนิฝากเข้าบัญชีทุกครั้งให้ทำใบส่งเงนิฝากออมทรัพย์พิเศษตามแบบของสหกรณ์ 

ยื่นพร้อมสมุดคู่ฝากและจำนวนเงินที่ฝากหรือหลักฐานการโอนเงินต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ เมื่อสหกรณ์ได้

ตรวจสอบเป็นการถูกต้องแล้วจะบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคู่ฝากให้แก่ผู้ฝาก  ทั้งนี้   

ผูฝ้ากหรือผู้อื่นจะเป็นผู้ส่งเงินก็ได้ 

ข้อ   10 1สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษในอัตราไม่เกินที่นายทะเบียนกำหนด โดย

คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์กำหนดอัตราดอกเบีย้และออกประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยให้ผู้ฝากในอัตราที่ประกาศตามข้อ 10 จากยอดคงเหลือแต่ละ

วันของผู้ฝากสะสมไว้ และบันทึกรายการให้กับผู ้ฝากทุกวันสิ้นเดือน หากผู้ฝากไม่มีการติดต่อหรือ

ดำเนินการอื่นใด สหกรณ์จะถือว่าดอกเบี้ยดังกล่าวทบเป็นเงินต้นแก่ผู้ฝาก แต่หากผู้ฝากต้องการรับ

ดอกเบีย้เป็นรายเดือน สหกรณ์ก็จะดำเนนิการในเรื่องดังกล่าวให้ 

ในกรณีท ี ่ เง ินฝากออมทรัพย์พ ิ เศษของผู ้ฝากรายใดคงเหล ือต ่ำกว ่า 5,000 บาท  

(หา้พันบาทถ้วน) สหกรณ์จะไม่คำนวณดอกเบีย้ให้ 

ข้อ   11 ผู้ฝากจะถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของตนได้เมื ่อทวงถาม โดยทำใบถอนเงินฝาก  

ออมทรัพย์พิเศษตามแบบที่สหกรณ์กำหนด หากประสงค์ขอถอนครั้งละตั้งแต่ 500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) 

ขึน้ไป ตอ้งแจง้ล่วงหน้าให้แก่สหกรณ์ไม่นอ้ยกว่า 30 วัน แต่สหกรณ์อาจให้ถอนได้ก่อน 30 วัน ก็ได้ 

ข้อ   12 การถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ให้ผู้ฝากแต่ละรายถอนได้เดือนละ 1 ครั้ง โดยไม่เสีย

ค่าธรรมเนียม หากในเดือนใดผู้ฝากรายเดียวกันมีการถอนเงนิฝากประเภทนี้เกินกว่า 1 ครั้ง สหกรณ์จะคิด

ค่าธรรมเนียมการถอนครั้งที่สองและครั้งต่อ ๆไป ในอัตราร้อยละ 1 ของจำนวนที่ถอน แต่ต้องไม่ต่ำกว่า 

300 บาท (สามร้อยบาทถ้วน) 

ข้อ   13 ผู้ฝากจะถอนปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษก็ย่อมกระทำได้ โดยสหกรณ์จะคำนวณ

ดอกเบี้ยตามประกาศในข้อ 10 ให้ถึงก่อนวันถอนหนึ่งวัน โดยให้ผู้มีอำนาจถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการ

จำนวนเงินในใบถอนด้วยว่า “เพื่อปิดบัญชี” ทั้งนี้ หากเงินที่ได้รับภายหลังปิดบัญชีตั้งแต่ 500,000 บาท 

(หา้แสนบาทถ้วน) ขึน้ไปให้ถือปฏบิัติตามข้อ 11 ด้วย 

ข้อ   14 ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นว่า ผูฝ้ากเงนิออมทรัพย์พิเศษรายใดฝ่าฝืน

ระเบียบนี้ หรือก่อความยุ่งยากให้แก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์

 
1 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) คณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 46 ครั้งที่ 9 เมื่อ 25 ก.ค.2565 (ประกาศนายทะเบียนไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี) 



- 3 - 

พิเศษของผูฝ้ากรายใด สหกรณ์อาจไม่รับเงนิฝากออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากรายนั้นอีก หรือจะปิดบัญชีเงิน 

ฝากออมทรัพย์พิเศษของผู้นัน้ พร้อมทั้งคดิดอกเบีย้ใหถ้ึงก่อนวันปิดบัญชีหนึ่งวันก็ได้ 

ข้อ   15 ในกรณีที่ผู้ฝากถึงแก่กรรม สหกรณ์จะจ่ายเงินต้นเงินฝากคงเหลือทั้งหมดในบัญชีเงินฝาก 

ออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ แต่หากผู้ฝากไม่ได้ทำหนังสือตั ้งผู้รับประโยชน์ไว้ 

สหกรณ์จะจ่ายเงนิให้กับผู้รับมรดก หรอืผูจ้ัดการมรดกตามคำสั่งศาล เมื่อได้นำหลักฐานมาแสดงสิทธิของ

ตนให้เป็นที่พอใจแก่สหกรณ์ 

ข้อ   16 ในกรณีที่สหกรณ์มีโครงการระดมเงินฝาก คณะกรรมการดำเนินการอาจกำหนดให้มีเงิน

ฝากออมทรัพย์พิเศษประเภทอื่น โดยออกประกาศเป็นคราว ๆ ไป 

ประกาศ ณ  วันที่   26   เดือน  มกราคม  พ.ศ.2564 

พลตำรวจตร ี   อรรถสิทธิ์  สุดสงวน 

(  อรรถสิทธิ์  สุดสงวน ) 

ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดเพชรบูรณ์ จำกัด 


